ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày       tháng  7  năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã

nông thôn mới nâng cao tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021-2025

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương, ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ

tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông

thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao; bổ sung tiêu chí

huyện nông thôn mới đặc thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021-

2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg, ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh tại Tờ trình số 223/VPĐP-KHTH ngày 27/6/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và Bộ

tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Bộ

tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021 - 2025).

Điều 2. Nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, địa phương

1. Các Sở, ban, ngành liên quan:

a) Căn cứ chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện đối

với các tiêu chí, chỉ tiêu được phân công phụ trách thuộc Bộ tiêu chí nông thôn mới

cấp xã giai đoạn 2021 - 2025.

b) Thẩm định, đánh giá, công nhận các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao được giao phụ trách.

c) Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng, hàng năm và đột xuất (nếu có) về kết quả

thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021-

2025 theo quy định (thông qua Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh).

(Chi tiết như phụ lục I, II đính kèm)

2. Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới tỉnh:

2

a) Đôn đốc các Sở, ban, ngành liên quan hướng dẫn địa phương thực hiện Bộ

tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021 - 2025; đồng thời, thường xuyên đôn

đốc, kiểm tra và định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện của các địa phương, đơn vị có liên

quan, báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh theo quy định.

b) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh hàng năm tổ

chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu

chí xã nông thôn mới nâng cao sau đạt chuẩn trên địa bàn để đảm bảo phát triển nông

thôn bền vững.

c) Trong quá trình đôn đốc, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các

tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí nêu trên, nếu có vấn đề mới phát sinh, giao Văn

phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh chủ trì,

phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương có liên quan kịp thời nghiên cứu, rà soát,

hoàn thiện, tham mưu UBND tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung Bộ tiêu chí nêu trên,

bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

a) Căn cứ hướng dẫn, chỉ đạo của các Sở, ban, ngành liên quan có trách nhiệm

hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các xã tổ chức thực hiện Bộ tiêu chí này

đạt kết quả.

b) Hàng năm rà soát, đánh giá các tiêu chí theo Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp

xã giai đoạn 2021-2025. Hoàn chỉnh, trình hồ sơ đề nghị công nhận hoặc thu hồi xã đạt

chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

c) Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng, hàng năm và đột xuất (nếu có) về kết quả

thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí nông thôn mới cấp xã giai đoạn 2021-

2025 theo quy định (thông qua Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới tỉnh).

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, ban, ngành,

đoàn thể cấp tỉnh; Chánh Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng

các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành và thay thế Quyết định số

1831/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Bộ NN&PTNT (báo cáo);

- Văn phòng Điều phối NTM TW (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Các thành viên BCĐ các CTMTQG của tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng: TH, KT, NNMT;
- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT (Đg-9b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2024-07-19T10:36:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T10:56:54+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T10:56:58+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T10:57:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!